Theo quy luật, tình trạng vi phạm này sẽ diễn ra phức tạp hơn ở thời điểm cuối năm, nhất là trong dịp Tết Nguyên đán.

Để phòng ngừa, đấu tranh có hiệu quả với tội phạm và vi phạm pháp luật về VK, VLN, CCHT và pháo trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023. Thực hiện Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và Nghị định số 137/2020/NĐ-CP của Chính phủ về quản lý và sử dụng pháo trên địa tỉnh Cao Bằng. Chủ tịch UBND huyện yêu cầu các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện, UBND các xã, thị trấn thực hiện tốt một số nội dung sau:

Đẩy mạnh phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, vận động quần chúng nhân dân tích cực tham gia phát hiện, tố giác các hành vi vi phạm liên quan đến VK, VLN, CCHT và pháo ở các khu dân cư, cơ quan, đơn vị, trường học, khu vực biên giới, trên không gian mạng, dịch vụ bưu chính, phương tiện giao thông, nhất là thời gian trước, trong và sau Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023. Tổ chức ký cam kết tự giác chấp hành các quy định về cấm sản xuất, buôn bán, tàng trữ, vận chuyển và sử dụng trái phép các loại VK, VLN, CCHT và pháo. Kịp thời biểu dương gương người tốt, việc tốt và công khai những trường hợp vi phạm trên các phương tiện thông tin đại chúng nhằm răn đe, giáo dục, phòng ngừa chung.

4. Các lực lượng chức năng trong đó lực lượng Công an giữ vai trò nòng cốt chủ động phối hợp nắm chắc tình hình, phát hiện, thu thập thông tin, chứng cứ kịp thời phát hiện, bắt giữ và xử lý nghiêm các đối tượng thực hiện hành vi vi phạm các quy định sản xuất, mua bán, tàng trữ, vận chuyển, sử dụng trái phép VK, VLN, CCHT và pháo bảo đảm an toàn tuyệt đối Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023 và các ngày lễ lớn trong năm. Phối hợp đẩy nhanh công tác điều tra, truy tố xét xử các vụ án liên quan đến VK, VLN, CCHT và pháo, đúng người, đúng tội, đúng quy định của pháp luật.

5. Nâng cao vai trò trách nhiệm trong kiểm tra, giám sát và tổ chức thực hiện.